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Municipio de Uruagu
Gabinete do Prefeito

Oficio n® 037/2024

Uruagu (GO), 11 de margo de 2024.

Ao Exmo. Sr.

Fdbio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Camara Municipal
Uruagu (GO).

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

A par de cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio aesle,
encaminhar, com as devidas justificativas, projeto de lei de autoria do Chefe
do Poder Executivo local, que altera e da nova redagdo & Lei Municipal n®
1.957/2018, que dispde sobre o convénio de cooperagdo do Poder Executivo
Municipal e a Entidade Obras Sociais da Diocese de Uruagu que implanta o
programa de acolhimento institucional previsto no Art. 92 da Lei Federal n®
9.069/90 a fim de acolher criangas e adolescentes vitimas de negligéncia,
exploracdo, opressdo, crueldade, abusos sexuaqis, violéncia domesiica &
confiitos familiares decomrentes de alcoolismo ou dependéncia quimica.

Na oportunidade, solicitamos que o mesmo seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem mais para 0 momenio, renovamos os votos de mais alta
estima e consideragdo.

Respeitosamente,

-

VALMIR PEDRQ TEREZA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 014/2024

“Altera e da nova redagdo a Lei Municipal
n° 1.957/2018 e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicdes legais e constitucionais, FAZ SABER que a Camara Municipal
APROVOU e ele, Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o art. 3° da Lei Municipal n® 1.957/2018, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 3° - Para execugdo da parceria firmada, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a destinar recursos
financeiros & entidade Obras Socicis da Diocese de
Uruagu no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
mensais.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11
(onze) dias do més de margo de 2024.

Vaimir Pedro Tereza
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°014/2024

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com nossos cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia e demais
Vereadores, para a necessdria apreciagao dessa Egrégia Camara Municipal,
o presente Projeto de Lei que busca alterar e dar nova redagdo a Lei
Municipal n° 1.957/2018.

Conforme autorizado pela Lei Municipal n° 1.957/2018, o Municipio de
Uruagu (GO) firmou convénio com a entidade Obras Sociais da Diocese de
Uruagu e implantou o programa de acolhimento institucional previsto no art.
92 da Lei Federal n° 8.069/90, passando & acolher criancas e adolescentes
vitimas de negligéncia, exploragdo, opressdo, crueldade, abusos sexuais,
violéncia doméstica e confiitos familiares decorrentes de alcoolismo ou
dependéncia quimica.

Através do referido convénio foi criada a Casa de Abrigo da Crianga,
que apresenta grande importancia & sociedade deste municipio, pois acolhe
e garante protecdo as criancas e adolescentes que se encontram em
situacdo de risco e vulnerabilidade, confribuindo para seu desenvolvimento
integral afravés do servico social e de psicologia, garantindo atengao
individualizada e convivéncia comunitaria.

Ocorre que, hd anos que os valores repassados & enfidade para
execucdo do projeto ndo sofre reajuste. Por outro lado, o numero de criangas
atendidas sé aumenta, o que demanda mais recursos financeiros para a
manutencdo do projeto.

Ademais, a atualizagdo salarial pelo Sindicato da Categoria dos
profissionais que trabalham na Casa de Abrigo da Crianga também demanda
o aumento dos recursos destinados & Obras Sociais da Diocese de Uruagu.

Portanto, através deste Projeto de Lei, visamos receber desta casa de
leis a autorizagdo para que O Municipio possa contribuir ainda mais com o
referido projeto, que é de tao grande importancia para toda sociedade.

Sendo assim, encaminha-se o presente, esperando que 0 mesmo seja
aprovado pelos nobres representantes do povo de Uruagu.

l/-

A
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Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goids, aos 11 de marco de
2024.

-

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal
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Gabinete do Prefeito Jrofgnura nesta data.
‘ uruacu - GO
Lei n® 1,.957/2018 v |

“"Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar convénio com a entidade Obras
Soclals da Dlocese de Uruagu, inscrita
CNPJ sob o n° 02.357.507/0001-22 com
sede no Municiplo de Uruagu - GO e dé
outras providéncias”.

A Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Golds, Aprova e eu Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

CAPiTULO I
DAS DEFINIGCOES E DOS OBJETIVOS

Art. 1°, - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar, em
nome do Municipio de Uruagu, convénio de cooperagao com a :
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE URUAGU, inscrita no sC
02.357.507/0001-22, com sede no Municipio de Ur
reconhecida de Utilidade Plblica através da Lei Municip
Lei Estadual n© 9.114/1981.

: éncia, exploraq&o, opressdo, crueldade, abu:
omestica e conflitos familiares decorrentes de alc

- 39, Fica autorizado o Chefe do Poder
 recursos a entidade, até o valor de R$ 22.9
tos e sessenta e trés reals), para custeio de 1
psicélogo, 4 (quatro) culdadores diurnos,
1 (l.ll'ﬂl) cozinheira e ajuda de custo pars

!

{22 0 Poder Executivo Municipal a firmar convén
IPJ s0b o n°.02.357.507/0001-22 com s




s

— : N

HRE0S

r e N » o rmes - .-Z..". p P
2’ Municipio de UruaﬁQ Fls:
. ® Y
@ Centifico que o presente ate.
foi publicado no placar desta |
Municiplo de Uruagu Uruagu - GO
Gabinete do Prefeito pat

Art. 49, Em contrapartide, a entidade OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE
DE URUAGU, prestard servigos de acolhimento Institucional de criangas de
zero a onze anos em situaglo de risco, garantindo-lhes protegdo integral.

Art. 5°, As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de
dotagdo orgamentéria prépria.

~ Art. 69, Esta lel entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogando as disposicdes em contrério.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goids, a0s 28
(vinte e oito) dias do més de fevereiro de 2018.

-
e

Valmir Pédro Tereza
Prefeito Municipal

A

C—~

Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento, Finangas e
Arrecadagao.

Lel n°, 1.957/2018 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a entidade Obras Soclais
da Diocese de Uruagu, Inscrita CNPJ sob o n° 02.357.507/0001-22 com sede no Municipio de Uruacu - GO edé

outras providéncias”, Pégina 2 de 2
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Lei n® 2.037/2019 : N T AT A

"

.IA:S.;;z; dé nova redagio & Lel Municipal n°

*; 18, que autoriza o Poder Executivo
unicipal a firmar convénio com a entidade Obras

Sociais da Diocese de Uruagu sob o n°

02.357.507/0001-22 com sede no Municipio de

Uruagu-GO e d4 outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aprova e eu,
prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 10 - Fica alterado o art. 30 da Lel Munic
1.957/2018, que passa a vigorar com a seguinte redacdo: % 3

“Art, 30 - Fica autorizado o Chefe do Pe
Municipal a destinar recursos a entidade, |
R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) r
custeio de 1 (um) assistente social, 1 (am)
(quatro) cuidadores diurnos, 4 (quatro)
noturnos, 1 (uma) cozinheira, 1 (um) a__f" .
e ajuda de custos para a entidade, despesas
contabeis.” 2

LI Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na d
. revogando-se as disposigdes em contrario.
. Gabinete do Prefeito Munici Ul
(dezoito) dias de setembro A€ &7

LS
%




CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto Lei Executivo n°14/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
11 (onze) dias do més de margo do ano de 2024.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro - Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.

Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 014/2024, de autoria do Poder Executivo.
PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 014/2024 do Poder Executivo.
Altera e dd nova redagdo a Lei Municipal
1,957/2018, e dé outras providéncias.

| = Relatério

d Instada a manifestacdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 014/2024, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa versa sobre a alteragdo dando nova redagdo a Lei Municipal 1.957/2018.
2 Consta nos autos:

— Oficio n2 037/2024;

— Projeto de lei 014/2024;

— Justificativa;

3 E o relatério.
Il = Fundamentagdo
4 Inicialmente, conforme preceitua o art. 95 do Regimento Interno desta Casa,

é atribuicdo do Plenario:

Art. 95 - S3o atribuiges do Plenario:
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

XX - dispor sobre convénios com entidades publicas e particulares e

autorizar consorcios com outros Municipios;
5 O artigo 61 da Lei Organica Municipal diz: Cabe a Cdmara Municipal, com
sangdo do Prefeito, dispor, mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do
municipio e especialmente sobre:

X!l — autorizar convénio com entidades publicas ou particulares;
6 Também trata do tema o artigo 80 do mesmo cédex:

Art.80 — Compete privativamente ao Prefeito:

Xlll — celebrar convénios com entidades publicas ou privadas para a

realizacdo de objetivos de interesse do Municipio;

XXl — aplicar as multas previstas na legislagdo e nos contratos ou

convénios, bem como releva-los, na forma da Lei.
7 Dito isto, cumpre conceituar e delinear os requisitos para a celebragdo de um
Termo de Cooperacdo que se assemelham a Convénio.
8 Conforme é sabido, Convénio é todo ajuste celebrado entre érgdos da
Administragdo Publica, tendo por objeto a realizacdo de interesses comuns. E, portanto, uma
associacdo cooperativa, uma unido em prol da consecugdo de um fim comum.
9 A Lei n? 13.019 de 31 de Julho de 2014 estabelece o regime juridico das
parcerias entre a administragdo publica e as organizagOes da sociedade civil, em regime de
mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execucdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de
cooperacio; define diretrizes para a politica de fomento, de colaboragdo e de cooperagao
com organizagdes da sociedade civil; e altera as Leis n%s 8.429, de 2 de junho de 1992, e
9.790, de 23 de margo de 1999. (Redagdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015).
10 O art. 42 da supracitada Lei preceitua:

Art. 42. As parcerias serdo formalizadas mediante a celebragdo de termo de

colaboragdo, de termo de fomento ou de acordo de cooperagao, conforme o
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caso, que tera como cldusulas essenciais: (Redacdo dada pela Lei n? 13.204,
de 2015):

| - a descricdo do objeto pactuado;

Il - as obrigagdes das partes;

Il - o valor total do repasse e o cronograma de desembolso;

IV - a classificagdo orgamentaria da despesa, mencionando-se o niumero, a
data da nota de empenho e a declaragdo de que, em termos aditivos, indicar-
se-do os créditos e empenhos para sua cobertura, de cada parcela da despesa
a ser transferida em exercicio futuro;

V- acontrapartida, quando for o caso, e a forma de sua aferi¢do em bens e/ou
servicos necessarios a consecugdao do objeto;

Il - quando for o caso, o valor total e o cronograma de desembolso; (Redagdo
dada pela Lei n® 13,204, de 2015)

IV - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015)

V - a contrapartida, quando for o caso, observado o disposto no § 12 do art.
35; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

VI - a vigéncia e as hipoteses de prorrogagdo;

VIl - a obrigagdo de prestar contas com defini¢do de forma e prazos;

VIl - a obrigacdo de prestar contas com defini¢do de forma, metodologia e
prazos; (Redacgdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015)

VIII - a forma de monitoramento e avaliagdo, com a indicagdo dos recursos
humanos e tecnoldgicos que serdo empregados na atividade ou, se for o caso,
a indicacdo da participagao de apoio técnico nos termos previstos no § 12 do
art. 58 desta Lei;

IX - a obrigatoriedade de restituicdo de recursos, nos casos previstos nesta Lei;
X - adefini¢do, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos remanescentes
na data da conclusdo ou extingdo da parceria e que, em razdo dessa,
houverem sido adquiridos, produzidos ou transformados com recursos

repassados pela administra¢do publica;
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Xl - a estimativa de aplicagdo financeira e as formas de destinagdo dos
recursos aplicados;

XIl - a prerrogativa do 6rgdo ou da entidade transferidora dos recursos
financeiros de assumir ou de transferir a responsabilidade pela execugdo do
objeto, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a
evitar sua descontinuidade;

XIll - a previsdo de que, na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o
quantitativo possa ser reduzido até a etapa que apresente funcionalidade;
XIV - a obrigagdo de a organizagdo da sociedade civil manter e movimentar os
recursos na conta bancéria especifica da parceria em instituicdo financeira
indicada pela administragao publica;

XV - o livre acesso dos servidores dos 6rgdos ou das entidades publicas
repassadoras dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas
correspondentes aos processos, aos documentos, as informagdes referentes
aos instrumentos de transferéncias regulamentados por esta Lei, bem como
aos locais de execugdo do objeto;

X - a definicdo, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos remanescentes
na data da conclusdo ou extingdo da parceria e que, em razdo de sua
execucdo, tenham sido adquiridos, produzidos ou transformados com
recursos repassados pela administragdo publica; (Redagdo dada pela Lei n?
13.204, de 2015)

XI - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

XIl - a prerrogativa atribuida a administragdo publica para assumir ou
transferir a responsabilidade pela execugdo do objeto, no caso de paralisacdo,
de modo a evitar sua descontinuidade; (Redagdo dada pela Lei n? 13.204, de
2015)

XIIl - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015)
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XIV - quando for o caso, a obrigagdo de a organizagdo da sociedade civil
manter e movimentar os recursos em conta bancdria especifica, observado o
disposto no art. 51; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

XV - o livre acesso dos agentes da administragdo publica, do controle interno
e do Tribunal de Contas correspondente aos processos, aos documentos e as
informac@es relacionadas a termos de colaboragdo ou a termos de fomento,
bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto; (Redagdo dada pela
Lei n? 13.204, de 2015)

XVI - a faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a qualquer tempo,
com as respectivas condigdes, sancdes e delimitagdes claras de
responsabilidades, além da estipulagdo de prazo minimo de antecedéncia
para a publicidade dessa intengdo, que ndo podera ser inferior a 60 (sessenta)
dias;

XVII - a indicagdo do foro para dirimir as davidas decorrentes da execugdo da
parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa de solugado
administrativa com a participagdo da Advocacia-Geral da Unido, em caso de
os participes serem da esfera federal, administragdo direta ou indireta, nos
termos do art. 11 da Medida Proviséria n? 2.180-35, de 24 de agosto de 2001;
XVIIl - a obrigagdo de a organizagdo da sociedade civil inserir cldusula, no
contrato que celebrar com fornecedor de bens ou servicos com a finalidade
de executar o objeto da parceria, que permita o livre acesso dos servidores ou
empregados dos 6rgdos ou das entidades publicas repassadoras dos recursos
publicos, bem como dos 6rgdos de controle, aos documentos e registros
contabeis da empresa contratada, nos termos desta Lei, salvo quando o
contrato obedecer a normas uniformes para todo e qualquer contratante;
XVII - a indicagdo do foro para dirimir as duvidas decorrentes da execugdo da
parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa de solugdo

administrativa, com a participagdo de ¢rgdo encarregado de assessoramento
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juridico integrante da estrutura da administracdo publica; (Redagdo dada pela
Lei n? 13.204, de 2015)

XVIII - (revogado) ; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

XIX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
relativos ao funcionamento da instituigdo e ao adimplemento do termo de
colaboracdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria
ou subsidiaria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos,
qualquer oneragdo do objeto da parceria ou restricao a sua execugao.
Paragrafo Unico. Constardo como anexos do instrumento de parceria:

| - o plano de trabalho, que dele é parte integrante e indissociavel;

Il - o regulamento de compras e contratagoes adotado pela organizagdo da
sociedade civil, devidamente aprovado pela administragdo publica parceira.
XX - a responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
relacionados a execucdo do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de
fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsididria da
administracdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relacdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria
ou os danos decorrentes de restrigdo a sua execugdo. (Redagdo dada pela Lei
n? 13.204, de 2015).

Paragrafo Unico. Constard como anexo do termo de colaboragdo, do termo de
fomento ou do acordo de cooperagdo o plano de trabalho, que deles sera
parte integrante e indissocidvel. (Redagao dada pela Lei n2 13.204, de 2015)

| - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015)

Il - (revogado). (Redagdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015)
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11 Cumpre mencionar que, até o momento ndo chegou ao conhecimento desta
procuradoria juridica informacdo/documentagdo comprovando que 0s requisitos acima
descritos foram cumpridos nos periodos anteriores, quando da promulgagdo da Lei em
questao.

12 De toda sorte, reiteramos que compete ao Chefe do Executivo municipal, por
intermédio de lei especifica, a concessao do referido aumento.

13 Como se trata de aumento do repasse, o qual tem hoje o valor de RS 26.000,00
(vinte e seis mil reais) e se pretende passar para RS 40.000,00 (quarenta mil reais) mensais,
se faz necessaria a juntada ao presente projeto a pertinente Estimativa de Impacto
Orcamentdrio-Financeiro, o que se aguarda.

14 Isto posto, verifica-se que a OPINIAO desta procuradoria faz uso de ressalvas,

por ndo possuir todos as informacdes necessarias para um parecer mais conciso.

Il = Conclusao

15 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA’ a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 014/2024, de autoria
do Poder Executivo, com ressalvas.

16 £ o parecer S. M. J.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 13 (treze) dias

do més de margo do ano de 2024.

! 0 parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragao publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranga n* 24.584-1 - Distrito Federal
- Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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ESTEVAM e,
JOSE JOVELLI m: 2024.03.13 10:34:44

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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cAMARA MUNICIPAL DE URUACU
Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 014/2024, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITAGCAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
| = Comissoes
1 Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,

Financas e Orcamentos, artigo 43, inciso II, alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comissio de Obras, Servigos Publicos, servidores Publicos, Seguranga Publica,

Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso Ill, alinea =,

itens 10 e 11 do Regimento Interno.

4 Comissdo de Educacdo, Saude, Politicas Publicas e Promogao Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comisséio de Constituigdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos & apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissdes;

el

Il - Comisséo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orgamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

fidl

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

[..]

9) aspectos financeiros e orgamentdrios publicos de quaisquer proposi¢des
que importem aumento ou diminui¢iio da receita ou da despesa publica,
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quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orgamentdrias e o orgamento anual;

Il - Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdio Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[.-]
10) servigo publico da administragdo direta, indireta e fundacional;
11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

il

IV- Comissdo de Educagdo, Satide, Politicas Publicas e Promogdo Social:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;

3) direito da educagdo;

4) recursos humanos e financeiros para a educagdo;

[..]

5 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §1°
do Regimento Interno), devera encaminhar cépia integral dos autos as Comissdes de Obras,
Servigos Publicos, Servidores Pablicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Plblicas e Promogdo
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apbs receber os pareceres, a C€CJ encaminhara os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Financas e Orgamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comisséo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.
Il - Votagdo
Art. 227 - S3o 03 (trés) os processos de votagao:

| - simbdlico;

(-er)
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Art., 228 - O processo simbélico de votagdo consiste na simples contagem de
votos favordveis e contrarios, apurados pela forma estabelecida no paragrafo
dnico.

Paragrafo unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em votagdo
pelo processo simbolico, convidara os Vereadores que estiverem de acordo a
permanecerem sentados e os que forem contrarios a se levantarem,

procedendo, em seguida, a necessaria proclamacdo do resultado.

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:
| —maioria simples;
§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votagdo, dentre

os presentes, vide artigo 91, inciso |, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 13 (treze)

dias do més de margo do ano de 2024.

ESTEVAM | iseiissiist,
JOSE JOVELL Pt maiasis oz

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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CAMARA MUNICIL DE URUAGU
Referéncia: Solicitacdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 014/2024, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do

Projeto de Lei 014/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 13 (treze) dias
do més de margo do ano de 2024.

MARIA AMELIA Assinado de forma digital

BORGES DAHORA  POrMARIAAMELIA

BORGES DA HORA
BAT'STA:QOBZﬁO] 9153 BATISTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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Estado de Goids
Municipio de Uruacgu
Contabilidade

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

1. Motivagao:

O presente estudo visa demonstrar o impacto or¢amentario-financeiro do
Projeto de Lei n® 14/2024 que Altera e dé nova redacéo & Lei Municipal n® 1.957/2018 e da
outras providéncias”.

De acordo com o art. 16, inciso | e Il da Lei de Responsabilidade Fiscal, a criagdo,
expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental que acarrete aumento da despesa serd
acompanhado de:

| — estimativa de impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio em que deva
- entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo

orcamentdria e financeira com a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orcamentdrias.

2. Dados:

Unidade Orcamentaria: 03 — MUNICIPIO DE URUAGU
Funcdo: 34 — SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAGAO
Subfungdo: 121 — PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Programa: 52 — ADMINISTRAGAO GERAL

Atividade: 2416 — MANUT. SEC. FINANCAS

3. Metodologia:

Para a estimativa do estudo de impacto orgamentario-financeiro ora
apresentado para o corrente exercicio, tendo em vista as adequacdes do Quadro de Pessoal
do Executivo, assim como a virtual proje¢do para os exercicios 2024, foram utilizadosos valores
relativos a dotagdo “ 3.1.90.08 — Outros Beneficios Assistenciais”, constante no planejamento
or¢amentario desta Edilidade.

Tendo em vista a temporalidade do beneficio a ser concedido, uma vez que 0
incentivo sera concedido neste exercicio, nao tendo previsdo de novo incentivo para o
proximo exercicio.

O resultado dessas aplicagdes que geram impacto aumentativo, ou seja, que
isoladamente analisadas gerariam incremento de despesas estdo informados na tabela
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Contabilidade
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Tabela 1 Estimativa de Impacto Orgamentério-Financeiro para o exercicio de 2024 em reais (R$)
I ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

GASTO ESTIMADO ORCAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO 2024 40.000,00 179.332.953,45 | 0,023%

(*) Previsdo Orgamentaria do PPA 2024

4, Conclusdo:

O presente estudo apresenta o resultado das medidas diretamente
relacionadas a adequagdo da implementagdo do projeto de lei 014/2024, que Dispde sobre
autoriza¢do para que o poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta e
dd outras providéncias, e da outras providéncias.

i) A sua implementacdo, resultard no gasto de RS 40.000,00 no exercicio de 2024;

ii) As despesas constam de previsdo orgamentaria para o exercicio de 2024, conforme
demonstrado;

iii) v) que estd condizente com as previsées constantes da LDO e PPA.

Isto posto, o presente projeto de lei esta economicamente vidvel e de acordo com
o planejamento orcamentario desta edilidade.

Uruagu-GO, 11 de Margo de 2024

~,

Fabio Luiz Ferreira
Contador

Ceoo i Apgé,;a@/

oro Rodrigues Filho
Gestor de Contas do Executivo
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Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franga

Presidente da Comissdo de Constitui¢fio, Justiga e de Redagéo

Ao: Vereador Francisco Carlos de Carvalho

1° Membro desta Comissio de Constituigdo, Justi¢a ¢ Redagdo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 014/2024, Para execugdo da
parceria firmada, fica o Poder Executivo Municipal autorizada a destinar recursos
financeiros 4 entidade Obras Social da Diocese de Uruagu no valor de até R$: 40.000,00
( quarenta mil reais) mensais. Para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da

referida matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 12 (doze) dias do més de
. margo de 2024,

aldo Olimpio Franga

Presidente da Comissdo de Constituigdo, Justiga ¢ de Redagdo

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro - Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAQ E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n° 014/2024
Assunto: “Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n® 1.957/2018 e da outras
providéncias. "

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 014/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 014/2024, que “Altera e da
nova redagdo a Lei Municipal n® 1.957/2018 e da outras providéncias. "

Em sintese, o objeto do projeto é aumentar o valor mensal que o municipio
podera repassar a entidade Obras Sociais da Diocese de Uruagu por forga de parceria
firmada, de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) mensais para R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais) mensais.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e
constitucionalidade da matéria, com ressalva, em razdo do projeto ndo estar instruido com

estimativa de impacto orgamentirio-financeiro.

Posteriormente, o Executivo Municipal apresentou o referido estudo.
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II - ANALISE

O presente Projeto de Lei veio a apreciagdo desta Comissdo por forga do

disposto no art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Ao mais, ¢ uma das atribuigdes regimentais do Plenario dispor sobre
convénios com entidade publicas e particulares (art. 95, inciso XX, do Regimento

Interno).

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da Constitui¢do Federal e art. 6° ¢/c art. 61, XII, da

Lei Orgénica Municipal.

Vale lembar que, nos termo do art. 80, inciso XIII, da LOM, compete

privativamente ao prefeito a celebragdo de parcerias com entidades pablicas ou privadas

Apbs a analise da matéria verificamos ndo haver obstéculo constitucional,

legal ou regimental ao seu trimite.

Ao mais, quanto ao mérito, somos favordveis & sua aprovagdo, uma vez
que ¢é louvavel a iniciativa do Poder Executivo, que pretende apoiar instituigdo tdo

importante para nossa comunidade.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.
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Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de

margo de 2024.

Mavorével ao Parecer | X| Favordvel ao Parecer

.| Contrério ao Parecer [ | Contrario ao Parecer

Francisco Carl Carvalh Olimpio Franga Reis ~ Mijchel Mindlin Rodrigues
1° Membro/Relator Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justica
e de Redagdo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
014/2024, que “Altera e dd nova redagdo a Lei Municipal n® 1.957/2018 e dd outras
providéncias. ', encaminho copia integral dos presentes autos 4 Comissdo de Obras, Servigos
Pablicos, Servidores Puablicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e
Legislagdo Participativa ¢ Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Pablicas e Promogéo

Social para emissdo de pareceres.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de margo de
2024.

o Olimpio Franca Reis

-

Presidente da Comissdo de Constituigdio e Justica e de Redagdo
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Municipio de Uruacu “n,, o
i Gabinete do Prefeito G,
Oficio n° 037/2024
Uruacgu (GO), 11 de margo de 2024.
Ao Exmo. Sr.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Camara Municipal
Urvacgu (GOJ.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

A par de cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio deste.
encaminhar, com as devidas justificativas, projeto de lei de autoria do Chefe
do Poder Executivo local, que altera e da nova redagdo a Lei mMunicipal n”
1.957/2018, que dispoe sobre O convénio de cooperagao do Poder Executivo
Municipal & a Entidade Obras Sociais da Diocese de Jruagu que implanta o
programa de acolhimento institucional previsto no Art. 92 da Lei Federcl n”
9.069/90 a fim de acolher criangcas e adolescentes vitimas de negigéncio,
exploragdo, opressao. crueldade, abusos sexuais, violéncia doméstica @
confiitos familiares decorrentes de alcoolismo ou dependéncia guimica.

Na oportunidade, solicitamos que 0 mesmo seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem mais para 0 MOMenNio, renovamos os volos de mais alta
estima e consideragdo.

9,&/17/«/‘\9*‘

4
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VALMIR P{;/R/CZ;REIA

Prefeito Municipal

Respeitosamente,
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 014/2024, que “Altera e dd nova
redagdo a Lei Municipal n°® 1.957/2018 e dd outras providéncias.”, a0 Vereador Paulo Sérgio
Pereira da Silva, para que o nobre edil, como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer

como relator da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 18 dias do més de margo de
2024.

@Amm /A s Qﬁ&m

Célia Coimbra Bueno Caetano

Presidente da Comissdo de Educagdo, Saide, Politicas Piblicas e Promogéo Social
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COMISSAO DE EDUCACAQ, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS E
PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei n® 014/2024
Assunto: “Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n° 1.957/2018 e da outras
providéncias.”

Autoria: Poder Executivo

- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Satude, Politicas Publicas e Promogio
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n® 014/2024, de autoria

do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 014/2024, que “Altera e
da nova redagdo a Lei Municipal n® 1.957/2018 e da outras providéncias.”

O PL estda devidamente instruido com a estimativa de impacto

orgamentario-financeiro.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.
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I1- ANALISE

A alteragdo que se pretende realizar na Lei Municipal n® 1.957/2018 diz
respeito ao aumento do limite de valores que o municipio poderd repassar a entidade
Obras Sociais da Diocese de Uruagu para execugdo de projeto de acolhimento de criangas

que se encontrem em situagdo de risco.

Apos andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.
No que diz respeito ao mérito, ndo ha duvidas dos importantes trabalhos
sociais cuja Obras Sociais da Diocese de Uruagu realiza em nosso municipio, sendo um

deles o trabalhos realizado no acolhimento das criangas em situagdo de vulnerabilidade.

Assim, entendemos que a aprovagdo da matéria permitira a ampliagdo dos

trabalhos desenvolvidos por aquela organizagdo da sociedade civil.

Assim, trata-se de iniciativa louvavel do Poder Executivo, sendo, portanto,

matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta Casa Legislativa.

Portanto, sou favoravel 4 aprovagio do Projeto de Lei em analise.

111 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagiio e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura,
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Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 15 dias do més de

margo de 2024,

N Favoravel ao Parecer A Favorével ao Parecer

|| Contrario ao Parecer | | Contririo ao Parecer

aulo Sérghd Pereira da'Silva  Célia Coimbra Bueno Cactano  Michgl Mindlin Rodrigues

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro
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Municipio de Uruacu a5 O
3 Gabinete do Prefeito B N
Oficio n® 037/2024
Uruagu (GO), 11 de margo de 2024.
Ao Exmao. Sr.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Camara Municipal
Urvacgu (GOJ.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

A par de cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio deste,
encaminhar, com as devidas justificativas, projeto de lei de avioria do Cheic
do Poder Executivo local, que altera e da nova redagao a Lei Municipal n®
1.957/2018, que dispde sobre o convénio de cooperagdo do Poder Executivo
Municipal € a Entidadé Obras Sociais da Diocese de Uruagu que implanta o
programa de acolhimento institucional previsto no Art. 92 da Lei Federal n®
9.069/90 a fim de acolher criangas e adolescentes vitimas de negiigéncio,
exploracdo, opressdo, crueldade, abusos sexuais, violéncia domestica &
confiitos familiares decorrentes de alcoolismo ou dependéncia quimica.

Na oportunidade, solicitamos que o mesmo seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem mais para 0 momenio, renovamos os votos de mais alta
estima e consideragao.

Respeitosamente,

A
.-'/ zf'/// - ///

; 0 DR,

VALMIR ¥ R%EREIA 4 /

Prefeito Municipal



0\\-‘“'- “

» ¢
3 3
Fes@l S
RubHCa:
ol/ N
e o % <
CAMARA MUNICIPAL DE URUACU q,b,o o?

Autografo de Lei 2259, de 26 de margo 2024,

"Altera e da nova redacdo a Lei
Municipal n°1.957/2018 e d& outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goids, no uso de suas
atribuices legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 014, 11 de marco de
2024, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autégrafo
de Lei 2259, de 26 de margo de 2024, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°- Fica alterado o art. 3° da Lei Municipal n° 1.957/2018, que passa
a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 3° - Para execugdo da parceria firmada, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a destinar recursos
financeiros a entidade Obras Sociais da Diocese de Uruagu
no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) mensais.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando
as disposigdes em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 26 (vinte e seis) dias do més
de margo do ano de 2024.

09
‘@@
6?(\,0’) Fabio Ro ¢ Vasconcelos
qg,o:) / Presidente
N
éfh

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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ESTADO DE GOIAS Secretaria Mun. de Administragio

Municipio De Uruacu
CNPJ 01.219.807/0001-82

Lei n® 2.259/2024

"Altera e da nova redagdo a Lei Municipal
n° 1.957/2018 e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica alterado o art. 3° da Lej Municipal n® 1.957/2018, que
passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 3° - Para execucéo da parceria firmada, fica o Poder
Executivo Municipal autorizadoe a destinar recursos
financeiros & entidade Obras Sociais da Diocese de
Uruacu no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
mensais.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revegando
as disposicoes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito, Uruacu, Estado de Goias, aos 26 (vinte e seis) dias
do més de margo de 2024.

/,

Valmir Pédro6 Tereza
Prefeito Municipal

Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Finangas e Administragédo

Lei n® 2,259/2024 - "Altera e da nova redacdo a Le;‘fr‘_fanic!par n° 1.957/2018 e dé outras providéncias.”
Pag 1 de 1



